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SEZNAM ZKRATEK

MŠ – mateřská škola

RVP PV - Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání
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ÚVOD

„Není snad zvířete, které bychom znali lépe než psa, které bychom více milovali a kterému

bychom více důvěřovali … Léčebné účinky života se psem nejsou objevem moderní

psychologie, lidé je znají již tisíce let.“

Dr. Nicholas J. Saunders

Pes doprovází člověka od nepaměti. Jako lovecký společník, hlídací či pastýřský pes se

okolo člověka pohyboval od nepaměti. Během let se postupně stával psem společenským

a domácím mazlíčkem. V dnešní době jsou psi velmi rozšířeni v mnoha odvětvích.

Příkladem mohou být policejní psi, kteří díky svému výbornému čichu nacházejí výbušniny

a třaskaviny, nebo psi využívaní v záchranářství pro svou schopnost najít ztraceného

člověka v sutinách. Prokázání kladného působení psa na psychiku člověka vedlo k založení

nového směru - canisterapie.

Canisterapeutický pes bývá často zaměňován se psem asistenčním či vodícím, kteří, díky

svému označení, bývají v povědomí veřejnosti více známí. V canisterapii kladně působí na

člověka už jen pouhá přítomnost psa. Canisterapie má mnoho způsobů využití v různých

zařízeních. Jedním z takových zařízení je mateřská škola.

Pracuji jako pedagog předškolního vzdělávání. Mám osobní zkušenosti s canisterapií

v mateřské škole, dlouhodobým provozováním a jejím pozorováním vidím velké kladné

působení na předškolní děti. Toto působení pozoruji i při práci ostatních kolegů -

canisterapeutů v mateřské škole.

Bakalářská práce je rozdělena do šesti kapitol. První kapitola se zabývá vymezením a cíli

psychoterapie, jako pojmu nadřazenému canisterapii. Druhá kapitola je zaměřena na

psychoterapeutické směry, jejich členění a využití. Ve třetí kapitole se seznámíme

s podpůrnými typy psychoterapie, uvedeme vymezení a základní rozdělení podpůrných

typů a základní popis k jednotlivým typům. Čtvrtá kapitola pojednává o canisterapii jako o

jednom z typů zooterapie. Canisterapii si vymezíme a porovnáme její pojetí v České

republice a v zahraničí. Pátá kapitola se zabývá metodami, modely a formami

canisterapie. Šestá kapitola se zaměřuje na využití canisterapie u předškolních dětí.
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Nachází se zde psychosociální vývoj dítěte předškolního věku a jeho definice. Další

podkapitoly pojednávají o canisterapii v MŠ a kazuistické studii, ve které provádím

rozhovor s pedagogickou kolegyní a zároveň canisterapeutkou o praxi v mateřské škole.
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1 VYMEZENÍ A CÍL PSYCHOTERAPIE

Kratochvíl (1998) rozděluje psychoterapii do dvou významů - psychoterapie jako obor a

psychoterapie jako činnost.

Jako obor je psychoterapie vědní disciplína, empirická a aplikovaná věda. Jelikož zasahuje

do různých oblastí medicíny i psychologie, je to věda interdisciplinární. Psychoterapie má

část obecnou a speciální. Do obecné části řadíme teorie, metody a výzkumná data.

Aplikace na jednotlivé druhy poruch patří do části speciální. Psychoterapie se opírá o

zkušenosti, které pak zobecňuje do teorií a hypotéz (Kratochvíl, 1998, s. 12).

Dle Vybírala a Roubala (2010) je psychoterapie léčebná činnost, při níž psychoterapeut

využívá své osobnosti a svých dovedností k tomu, aby u klienta došlo k žádoucí změně

směrem k uspokojivějšímu prožívání, chování ve vztazích a sociálnímu začlenění.

Psychoterapie je zvláštním druhem psychologické intervence, která působí na duševní

život, chování člověka, jeho meziosobní vztahy i tělesné procesy a navazuje žádoucí

změny. Podporuje léčení či znesnadňuje vznik a rozvoj určité poruchy zdraví.

Psychoterapie je vědomá, záměrná, strukturovaná a vědecky podložená interakce mezi

terapeutem a pacientem (Vymětal, 1997, s. 14).

Vybíral Zbyněk, Roubal Jan (2010) uvádí psychoterapii jako činnosti s nezbytným

poznatkovým zázemím ve vědě, kdy vědecká je její systematičnost, promyšlenost, kázeň a

etika.

Psychoterapie je léčbou, ale i profylaxí a rehabilitací poruch zdraví, která je

uskutečňována výhradně psychologickými prostředky, a to prostředky komunikační a

vztahové povahy (Vymětal, 1997, s. 14).

„Psychoterapie je léčebná činnost, léčebné působení, specializovaná metoda léčení nebo

soubor léčebných metod, záměrné ovlivňování, proces sociální interakce. Specifický rozdíl

odlišující tuto činnost od jiných činností, lze hledat v několika směrech: a) čím působí, b) na

co působí, c) čeho má dosáhnout, d) co se při ní děje, e)kdo působí“ (Kratochvíl, 1998, s.

13).
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 Čím působí - psychoterapie působí psychologickými prostředky, využívá je

záměrně a plánovitě. K těmto prostředkům patří slova, rozhovor, neverbální

chování, podněcování emocí, vytvoření terapeutické vztahu atd.

 Na co působí - psychoterapie působí na nemoc, poruchu nebo anomálii, upravuje

narušené činnosti organismu. Svým procesem pomáhá osobám s psychogenními

poruchami a poruchami, které mají psychické následky. Působí na psychiku a přes

psychiku na celý organismus nemocného.

 Čeho má dosáhnout - psychoterapie má působením odstranit či zmírnit potíže a

pokud možno odstranit i příčinu vzniku potíže. Má za úkol pomoci pacientům

změnit jejich prožívání situací, které považují za žádoucí.

 Co se při ní děje - při psychoterapie dochází ke změně pacientova chování,

myšlení a prožívání. Využívá se procesů na základně naděje, očekávání, odvahy.

 Kdo působí - psychoterapii provádí kvalifikovaná osoba s potřebnou kvalifikací a

kompetencí. Úroveň záleží na složitosti potřebné pro prováděnou psychoterapii.

(Kratochvíl, 1998, s. 13-14).

Cíl psychoterapie

Cíle psychoterapie se liší podle způsobu použití, dále podle jednotlivých

psychoterapeutických přístupů a škol, podle povahy problémů. Obecně se dá říci, že cíl

psychoterapie vidíme ve změnách v osobnosti a organismu, chování a sociálních vztazích

pacienta, přičemž tyto změny jsou předem stanoveny a v procesu terapie dosahovány

psychologickými prostředky (Vymětal, 1997, s. 30).

Kratochvíl (1998) uvádí dvě rozdílné formulace cílů v psychoterapii

 Psychoterapie si dává za cíl odstranění chorobných příznaků. Pacient přijde

s určitým problémem a úkolem terapeuta je tento problém odstranit. Buďto

odstraní daný problém, nebo ještě ideálněji - odstraní problém i s příčinou

pomocí kauzálních terapií.

 Psychoterapie si dává za cíl reedukaci, resocializaci, reorganizaci, restrukturaci,

rozvoj nebo integraci pacientovi osobnosti. Podle osobnosti se psychoterapie
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snaží o změnu postojů, sledují se patologické fixace libida nebo patologické

stereotypy. Osobnost pacienta se mění ve směru správné adaptace, nebo

uskutečňováním individuálního životního poslání. Není cílem odstranit symptom,

zmizení symptomu se bere jako vedlejší důsledek. Efektivita zlepšení se posuzuje

podle osobnostních změn (Kratochvíl, 1998, s. 17).

Na první pohled se zdá být výhodnější druhý přístup ve srovnáních s prvním a to z důvodu

větší důkladnosti a hlubším působením prvního přístupu. Je ale nutno brát na vědomí, že

příčina nemusí být vždy v osobnostní struktuře a interpersonálních vztazích. Symptom

může být důsledek jednorázově proběhlým psychotraumatem, který již dále na člověka

nepůsobí (např. autonehoda, znásilnění, požár, přírodní katastrofa, úmrtí blízkého člověka

…) V takovém případě je zbytečné hledat příčinu v raném dětství, napravování rodinných

vztahů. Symptomy a naučené chování je třeba přecvičit, odreagovat. Proti tomuto tvrzení

je teorie, že úleková reakce traumatizující situace odezní a k fixaci neurózy dochází právě

proto, že se současně nachází i porucha v interpersonálních vztazích. Toto tvrzení se

ovšem špatně vyvrátí či potvrdí, jelikož v populaci jde těžko najít člověk, u kterého by se

důkladnou explorací nezjistila nějaká porucha.

Obě formulace cílů nejsou většinou vyhnané do extrémů a formulace bývá kompromisní


[…]


tým rozroste o jednu canisterapeutickou fenku, která by mohla střídat Flyndu a tím by se

počet návštěv na třídách zvětšil. Vzhledem k citovému poutu a motivaci dětí pro daného

psa bych musela zvolit, do jakých tříd by chodil který pes. Mohl by nastat problém do

dalších let, kdy děti se do tříd řadí dle věku a tak se občas promíchá kolektiv. Nelze poté

zajistit opravdu stejného psa po celou dobu návštěvy dětí v mateřské škole. Jakožto další

vize canisterapie je zřízení canisterapeutické třídy, kdy by pes navštěvoval každých 14 dní

jen jednu třídu, zapojoval by se do řízené činnosti. Činnost by nebyla tematicky volena na

psa, ale na téma z třídního vzdělávacího plánu s ohledem na maximální využití přítomnosti

psa. Pes by byl defakto brán jako žák třídy. Takováto realizace by byla velmi náročná,

musela by projít schválením vedení školy, samozřejmě souhlas rodičů a nejpodstatnější by

musela být na třídě pedagogická kolegyně ochotná udělat o mnoho více, než je po ní

žádáno.

Shrnutí:

 Představa do budoucna je rozšíření canisterapeutického týmu o dalšího psa pro

zvětšení počtu návštěv na třídách.

 Vize zřízení canisterapeutické třídy s pravidelnou návštěvou psa jednou za 14 dní.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci se zabývám canisterapií v mateřské škole. Tomuto tématu jsem se

rozhodla věnovat na základě osobních zkušeností s canisterapií v MŠ. Zajímalo mě, jak lze

tuto činnost opřít o vědecké poznatky a zda zároveň splňuje podmínky vzdělávání v MŠ.

Bakalářská práce je rozdělena do šesti kapitol. V první kapitole se zabýváme vymezením

a cíli psychoterapie, porovnáváme autory: Kratochvíl (1998), Vymětal (1997), Vybíral

a Roubal (2010). Ve druhé kapitole členíme psychoterapeutické směry a druhy, jednotlivé

směry konkretizujeme. Třetí kapitola pojednává o podpůrných typech psychoterapie, zde

definujeme, co podpůrné typy jsou a jak se rozdělují. Využíváme zde autory:

Nerandžič (2006), Kratochvíl (1998) a Müller (2014). Ve čtvrté kapitole vymezujeme

pojem canisterapie jako jeden z typů zooterapie, jsou zde zmíněné i známější typy

zooterapie - hiporehabilitace, felinoterapie. Canisterapie je poté definována, je uvedeno

vymezení canisterapie v zahraničí, kde canisterapie jako taková neexistuje, je vedena pod

jinou filosofií. V této kapitole porovnáváme autory: Müller (2014), Nerandžič (2006),

Stančíková a Šabatová (2012), Galajdová a Galajdová (2011), Galajdová (1999). Za využití

stejných autorů definujeme metody, modely a formy canisterapie v páté kapitole, kde se

také věnujeme problematice polohování, jejího rizika a výhod. Zaobíráme se odbornou

způsobilostí canisterapeuta a v případných konkretizovaných specializacích canisterapie

nutností přítomnosti odborníka z oboru. Šestá kapitola je zaměřena na canisterapii v MŠ.

Kapitola je dále rozdělena na tři podkapitoly. V první podkapitole se věnujeme

psychosociálnímu vývoji dítěte předškolního věku podle autorů Gillernová, Mertin (2003),

Vágnerová (2012). Ve druhé podkapitole specifikujeme canisterapeutické využití

v mateřské škole, uvádíme prevenci proti pokousání dítěte psem a věnujeme se

možnostem využití canisterapie u dětí se zdravotním znevýhodněním. V poslední

podkapitole se v kazuistické studii seznamujeme s canisterapeutkou a pedagogem v jedné

osobě, která provádí canisterapii v MŠ aktivně tři roky. Rozhovor je zaměřený na vývoj

motivace a cílů v canisterapii, na vhodnost canisterapie k různým věkovým kategoriím.

Zaobíráme se vhodností psa pro canisterapii a kritérií pro jeho výběr. V rozhovoru se

dozvídáme i výsledky canisterapie v MŠ a představy dalšího využití canisterapie do

budoucna.
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RESUMÉ

Bakalářská práce je zaměřena na canisterapii v mateřské škole a na její možnosti využití u

dětí předškolního věku. První kapitoly se zabývají přehledem psychoterapie, jejími druhy,

směry a cíli. V druhé polovině této bakalářské práce převažuje téma zooterapie a z ní je

poté vyčleněna canisterapie. Canisterapie je zde definována, nachází se zde porovnání

pojetí canisterapie v České republice a v zahraničí. Jsou zde uvedeny její metody, formy a

modely. Bakalářská práce se dále zabývá využitím canisterapie při práci v mateřské škole,

vývojem předškolního dítěte. V poslední kapitole se nachází rozhovor s canisterapeutkou

a učitelkou v MŠ v jedné osobě o její canisterapeutické praxi v mateřské škole a o jejích

výsledcích.

Cílem této bakalářské práce je ukázat možnosti využití canisterapie v mateřské škole.

Summary

Bachelor Thesis is focused on canistherapy in kindergarten and its use in preschool

children. First chapters deal with survey of Psychotherapy, its kinds, directions and goals.

In the second half of this thesis prevails topic of Zootherapy, then topic of Canistherapy.

Canistherapy is defined here. There is a comparison of the concept of Canistherapy in the

Czech Republic and abroad. This chapters also presents methods, forms and models of

Canistherapy. Thesis also deals with the use of Canistherapy while working in a

kindergarten and with preschool child evolution. The last chapter is an interview with the

pedagogical worker and canisterapeut about her practice and experience with

Canistherapy in kindergarten and her results. The aim of this thesis is to show the

possibilities of Canistherapy in the kindergarten.

*Canistherapy is also know as Animal assisted therapy with therapy dog.
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