**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): **PETRA HADAČOVÁ**
Učitelství pro mateřské školy

Název práce: **CANISTERAPIE V MŠ**

Vedoucí práce: Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

Téma předložené bakalářské práce odpovídá studijnímu zaměření a zájmovým preferencím autorky. Cílem práce bylo zmapovat využívání canisterapie při práci s dětmi v mateřské škole. Tento cíl byl autorkou naplněn.

Bakalářskou práci autorka rozčlenila do šesti kapitol. V rámci prvních tří celků BP je canisterapie charakterizována v kontextu psychoterapeutických směrů. Po obecném vymezení cíle psychoterapie následují definice a popis elementárních psychoterapeutických přístupů, přičemž východiskem pro vymezení canisterapie jako jedné z forem zooterapie byla pro autorku Mullerova klasifikace (2014). Jednotlivým formám zooterapie je věnována samostatná kapitola č. 4. V páté kapitole je věnována pozornost procesnímu hledisku a autorka zde předkládá výčet canisterapeutických metod. Obsah má logickou strukturu vedený linii od obecného ke konkrétnímu. Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou. Na zdroje důsledně odkazuje. Jako připomínku uvádím občasnou přílišnou atomizaci jednotlivých statí a častou stylistickou neobratnost.

V souladu s cíli bakalářské je poslední kapitola nazvána „Využití canisterapie u předškolních dětí“. Kapitola č. 6 má částečně aplikační charakter. Autorka nejdříve teoreticky charakterizuje psychosociální vývoj dítěte předškolního věku a možnosti využití techník canisterapie v mateřské škole. Následuje kazuistická studie mapující praktické zkušenosti kynologa, psovoda a učitelky v mateřské škole. Právě tuto koncepci triangulace dat v rámci bakalářské práce nejvíce oceňuji. Autorka s uvedenými osobami realizovala rozhovor. Velmi vhodně

kladla otázky a získané informace strukturovala do významových celků. V práci jsou uvedeny také přímé přepisy částí výpovědí, které autorka obsahově shrnuje a interpretuje. Z metodologického hlediska se jedná o kvalitativní přístup elementární úrovně. Ze způsobu zpracování je zřejmé autorčino emocionální zaujetí studovanou problematikou, a to zejména její osobní vztah ke psům. V práci jsou viditelná obvyklá pozitivita i rizika tohoto jevu. Na jedné straně lze hovořit o jednoznačném přínosu v podobě implementace vlastních zkušeností, které autorce pomohly kvalitně a funkčně formulovat otázky pro respondenty, na druhé straně se autorka místy potýkala se ztrátou odborného nadhledu. I přes uvedené připomínky považuji úroveň bakalářské práce za odpovídající standardním požadavkům a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy a připomínky k obhajobě:

- Na str.č.45 uvádíte: „*Pes pro canisterapii musí mnít základní povahu, .....*“
Můžete toto tvrzení objasnit ?
- Str. č.46: „*Příliš časté návštěvy mohou psa vyčerpát, snižuje se tak kvalita canisterapie.*“ Podle čeho hodnotíte kvalitu canisterapie?

Navrhované hodnocení: **velmi dobře**

Datum: 15.5. 2016

Podpis: